Solutio III. Ad tertiam questionem dicendum, quod baptismus aquae efficaciam habet a passione Christi, in quantum eam sacramentaliter repraesentat; baptismus autem sanguinis passioni Christi conformatur realiter, non sacramentaliter representatione; et ideo in his quae sacramentalia sunt baptismus sanguinis non supplet vicem baptismi a-

quae, sicut est impressio characteris et hujusmodi, sed in eo quod est res tantum, supplet totaliter vicem baptismi aquae quando articulus necessitatis sacramentum excludit. Sicut enim in baptismo aquae liberatur homo ab omni culpa praecedente et poena, ita in baptismo sanguinis.

Ad primum ergo dicendum, quod baptismus sanguinis non habet hoc tantum ex opere operantis, neque quantum ad poenam qua aliquis martyrium excipit (1); quam contingit non esse sufficientem ad satisfaciendum pro peccato; neque quantum ad devotionem justae voluntatis: quia contingit quod voluntate majori caritate informata aliquis sine martyrio non potest ab omni poena liberari, sed hoc habet ex imitatione passionis Christi; unde de martyribus dicitur Apocal. 7. 14: *Laevaverunt stolae suas in sanguine agni*; et ideo pueri quamvis liberum arbitrium non habeant, si occiduntur pro Christo, in suo sanguine baptizati salvantur.

Ad secundum dicendum, quod quamvis illa poena in se considerata, non esset sufficiens ad liberandum ab omni poena peccati, tamen relata ad causam passionis, accipit efficaciam a passione Christi, cui aliquis per talem poenam conformatur, et ex hoc ab omni poena absolvi potest.

Ad tertium dicendum, quod in aliis supererogationis vel perfectionis operibus vel statutis, non est ita expressa conformitas ad passionem Christi sicut in baptismo sanguinis, neque etiam in baptismo poenitentiae; et ideo non oportet quod in eis omnis poena dimittatur. Tamen in Vitis Patrum dicitur, quod quidam Patrum vidit eandem gratiam descendentem super eum qui habitum religionis assumit, et super eum qui baptizatur. Sed hoc non est quia talis a satisfactione absolvatur, sed quia eo ipso quod sum voluntatem etiam in servitium redigit propter Deum, plenarie jam pro omni peccato satisfecit, quia eum cariorum (2) habet omnibus rebus mundi, de quibus tantum posset dare quod elemosynis omnia peccata redimeret, etiam quantum ad poenam.

Solutio IV. Ad quartam quaestionem dicendum, quod uterque baptismus habet efficaciam a passione Christi, secundum quod ei conformatur. Et quia baptismus aquae conformatur ei sacramentali significatione, baptismus autem sanguinis realiter; ideo quantum ad sacramentalia excedit baptismus aquae, sicut est impressio characteris, et hujusmodi; sed quantum ad ea quae sunt res (3) sacramenti, excedit baptismus sanguinis, quia et gratia in baptismo sanguinis magis augetur habenti, et amplius datur non habenti, si impedimentum non adsit; et remissio peccatorum quamvis non sit plenior, quia uterque omnem poenam et culpam tollit, tamen est in baptismo sanguinis efficacior et fructuosior, quia secundis maculis non inquinatur, ut Damascenus dicit (ubi supra). Quod enim quidam dicunt, quod in baptismo sanguinis gratia non conferuntur, apparet falsum esse in pueris qui pro Christo occiduntur, et etiam in adultis, quibus potest in ipso actu passionis gratia dari, sicut et in baptismo aquae, si se ad eam disposuerint, et obicem aliquem non ponant Spiritui sancto. Et hoc patet

(1) *Al.* explicit. *Nicolai*: quia aliquis peccatum per martyrium excipit.

(2) *Al.* quam cariorum.

(3) *Al.* haec res.

per Augustinum (Gennadium de eccles. Dogmat., cap. 74), qui loquens de comparatione horum baptismatum, ait: *Baptizatus confitetur fidem suam coram sacerdote, martyr coram persecutore; ille post professionem aspergitur aqua, hic sanguine; ille per impositionem manus Pontificis recipit Spiritum sanctum, hic templum efficitur Spiritus sancti*. Nullus autem efficitur templum Spiritus sancti nisi gratiam accipiendo.

Ad primum ergo dicendum, quod etiam baptismus sanguinis efficaciam habet a passione Christi, cui expressus conformatur quam baptismus aquae.

Ad secundum dicendum, quod in baptismo sanguinis aliquis non solum aurocolam meretur, sed etiam aurum per gratiam tunc collatam, vel augmentatam.

Expositio textus.

Omnes parvuli qui in baptismo ab originali mandantur, sacramentum et rem suscipiunt. Non tamen soli parvuli, sed etiam adulti quandoque. Tamen de parvulis non est dubium quomodo recipiant; de adultis autem est, quia per fictionem impediri possent; et ideo parvulis potius exemplificat.

Nisi poeniteat, cum veteris vitae. Contra. Ergo baptismus non est primum sacramentum, sed poenitentia. — Et dicendum, quod loquitur de poenitentia prout est virtus, non prout est sacramentum.

Non redire dimissa etc. hoc qualiter verum sit, infra, dist. 22, quaest. 1, art. 1, in corp., dicitur. *Indunt homines Christum aliquando etc.* Inducere Christum nihil aliud est quam Christi similitudinem assumere; quod contingit exterius per sacramentalem repraesentationem, et interius per realem imitationem.

Nec tantum passio vicem baptismi implet, sed etiam fides et contritio, ubi necessitas excludit sacramentum. Contritio non totaliter supplet: quia non semper a tota poena absolvit, quamvis absolvat ab omni culpa.

Neque enim ille latro pro nomine Christi crucifixus est. Contra est quod Hieronymus dicit (in epist. ad Paulinum de institutione Monachi), quod Christus homicidii poenam in illo latrone fecit esse martyrium. — Et dicendum quod habuit aliquid de martyrio, scilicet poenam, et justam voluntatem; et aliquid deficit ad martyrium, scilicet causa; sicut in innocentibus deficit justa voluntas; sed fuit poena et causa.

Quem regeneraturus eram, amisi. Amisisse se eum dicit, quia gaudium et meritum quod de baptismatione ejus habiturus erat, amisit differens baptismum ejus usque ad solemne tempus secundum morem Ecclesiae qui tunc erat, vel usque ad perfectam instructionem. Iste autem gratiam baptismi non amisit, quia cum desiderio ejus decessit; et hoc est verum quantum ad remissionem culpae, sed non quantum ad remissionem omnis poenae.

Ubi tota sacramenta baptismi complentur. Verum est quantum ad id quod est tantum res in sacramentum.

Aeterno supplicio puniendos, supplicium improprie nominat poenam damni, quam solum pueri sustinebunt, ut in 2 lib., dist. 53, quaest. 2, art. 2, dictum est.

Quia fidelium consortio non separantur. Orationes tamen illae non sunt pro eis suffragia, sed gratiarum actiones.

DISTINCTIO V.

Quod baptismus aquae sanctus est, a bono et a malo datus bono vel malo.

Post haec sciendum est, sacramentum baptismi a bonis et a malis ministris dari, sicut a bonis et a malis sumitur: nec melior est baptismus qui per meliorem datur, nec minus bonus qui per minus bonum datur, nec malus qui per malum datur; nec majus malum datur in baptismo dato a bono, nec minus in baptismo dato a malo; sed aequale: quia non est minus hominis, sed Dei: quod totum subdit declaratur testimonio. Augustinus ait (super Joan., tract. 49): «Baptismus talis est, qualis est ille in cuius potestate datur, non qualis est ille per cuius ministerium datur.» Item (1): «Prorsus fieri potest ut aliqui verum habeant baptismum et non habent scilicet fidem.» Item (2): «Si inter bonos ministros, cum sit alius alio melior, non est melior baptismus qui per meliorem datur; nullo modo malus est qui etiam per malum datur, quia idem baptismus datur; et ideo per ministros disparates Dei munus est aequale, quia non illorum, sed eius est.» Idem (tract. 6 in Joan.): «Cum baptizatus malus, illud quod datum est, unum est; non impar propter impares ministros, sed par et aequale propter hoc: hic est qui baptizatur.» Item (tract. 5): «Ego dico, et nos dicimus omnes, quia justos oportet esse per quos baptizatur, justos oportet esse tantum iudicis ministris. Sint ministri justis, si volunt; si autem noluerint esse justis qui sedent in cathedra Moysi, securum me facit magister meus, scilicet Christus, de quo Spiritus sanctus dicit: hic est qui baptizat.» Item (ibid.): «Quos baptizavit Judas, Christus baptizavit. Si quos ergo baptizavit ebrius, homicida, adulter; si Christi erat baptismus, Christus baptizavit. Non timeo adultum, nec ebriosum, nec homicidam, quia columbam attendo, per quem mihi dicitur: hic est qui baptizat.» Item (paucis post): «Homicida dedit baptismum Christi; quod sacramentum tam sanctum est ut ut eum homicida ministrante polluat.» Item (Fulgentius de fide ad Petrum, cap. 5): «In haeresi quaecumque vel schismate quisquam in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptismum acciperit, integrum sacramentum acceperit sed saltem, quae virtus est sacramenti, non habebit, si extra Ecclesiam catholicam ipsum sacramentum habuerit. Debet ergo ad Ecclesiam redire, non ut sacramentum baptismi iterum accipiat, quod nemo debet in aliquo repetere, sed ut in societate catholica vitam accipiat.» Baptismus enim extra Ecclesiam nequit prodesse. Ibi enim cuique prodesset potest baptismus ubi potest prodesse elemosina, scilicet in Ecclesia.» Item Isidorus (de sacramento baptis., et habetur de consecr., dist. 4, cap. 4, Romanus): «Romanus Pontifex non hominem iudicat qui baptizatur, sed Spiritum Dei subministrare gratiam baptismi, licet paganus sit qui baptizatur.» In his perspicue cernis baptismum verum bonis et malis dari et a bonis et a malis; et ipsum tamen aequale sacramentum esse, et munus ejus aequale in bonis sive a bonis sive a malis baptizatur.

De potestate baptismi, et ministerio.

Quia ministerium tantum habent, non potestatem baptismi: potestatem enim sibi retinuit. Quid novit Joannes cum vidit columbam descendentem super Christum. Unde Augustinus (super Joan., tract. 5): «Quid novaverat Joannes Baptista? Dominum. Quid non novaverat? Potestatem domini baptismi in nullum hominem a Domino transiunturam, sed ministerium plane transiunturam: potestatem a Domino in neminem, sed ministerium in bonos et malos. Non exhorreat columba ministerium malorum: respiciat potestatem Domini. Quid facit tibi minister malus, ubi bonus est Dominus? Neque qui plantat neque qui rigat, est aliquid sed qui incrementum dat Deus (1 Corinthus., 5, 7). Si superbus fuerit minister, cum diabolo computatur; sed non contaminatur bo-

num (1) Christi. Quod per illud (2) fluit, purum est. Per lapideum canalium transit aqua ad areolas in canali lapideo nil generatur, sed hortus (3) fructus plurimos affert.» Habent ergo non modo boni, sed etiam mali, ministerium baptizandi; sed neutri potestatem habent. Ministerium enim dedit Christus servis, sed potestatem sibi retinuit: quam si vellet, poterat servis dare, ut servus daret baptismum suum tamquam vice sua, et potestatem suam constituitur poterat in aliquo vel in aliquibus servis suis, et tanta vis esset in baptismis servi, quanta est in baptismis Domini; sed noluit, ne servus in servo spem poneret. Baptizatur servus ut minister, baptizatur Dominus tamquam potestatem habens: quam si daret servis, ut scilicet ipsorum esset quod Domini erat, tot essent baptismi quod servi; et sicut dicitur est baptismus Joannis, sic diceretur baptismus Petri et Pauli: quod ne fieret, retinuit sibi Dominus potestatem baptismi, servus autem ministerium dedit. Si ergo servus dicit se baptizare, recte dicit, sed tantum minister baptizat; et ideo non differt sive bonus sive malus baptizatur. Inde etiam nemo dicit, Baptismus meus, cum tamen dicat: Evangelium meum, prudentia mea, licet haec sint a Domino: in quibus differentia est. Alius enim alio melius operatur in evangelizando, et alius alio prudentior est. Alius autem alio magis minus baptizatus, sive ab inferiori sive a majori baptizatur, dici non potest.

Quae fuit potestas baptismi quam potuit Christus dare servis.

Hic quaeritur, quae sit illa potestas, baptismi quam Christus sibi retinuit, et potuit dare servis. Haec est ut plurimum voluntas (4) potestas dimittendi peccata in baptismo. Sed potestas dimittendi peccata, quae in Deo est Deus est. Ideo alii dicunt, hanc potestatem non potuisse dare alicui servum: quia nulli potuit dare ut esse quod ipse est, vel ut haberet essentiam quam ipse habet, cui hoc esse quod ipse esse potest. Dicitur enim: si hanc potestatem alicui dare potuit, potuit et dare creaturas creare: quia non est hoc majoris potentiae quam illud. Ad quod dicit potest, quia potuit esse dare potestatem dimittendi peccata, et tamen non ipsam eandem qua ipse potens est, sed potestatem creatam (5), quia servus potest dimittere peccata, non tamen ut auctor remissionis, sed ut minister; nec lamam sine Deo auctore, ut sicut in ministerio habet exterioris sanctificatione, ita in ministerio habet interioris mandata; et sicut illud exteriori Deo auctore, qui cum eo et in eo (6) operatur illud exteriori; ita interiori mundaret Deo auctore, qui ejus verbo velut quodam ministerio uteretur. Ita etiam potest Deus per aliquem creare aliqua, non per eum tamquam auctorem, sed ministrum, cum quo et in quo operaretur; sicut in bonis operibus nostris ipse operatur et nos, nec ipse tantum nec nos tantum, sed ipse nobiscum et in nobis; et tamen in illis agendis ministri ejus sumus, non auctores. Ita ergo potuit dare servo potestatem dimittendi peccata in baptismo; id est, ut in mandatione interiori servus cum Domino operaretur; non servus sine Domino, nec Dominus sine servo, sed Dominus cum servo et in servo; sicut in exteriori ministerio Dominus operatur cum servo et in servo (7). Unde Dominus dicitur sanctificare, et servus; sed Dominus invisibilis gratia, servus visibilis sacramentum. Unde Augustinus super Levit. (quaest. 48): «Dominus ait (ibid. 22, 9): Ego Dominus qui sanctifico. Et de Moysae etiam dicitur est (Exod. 29): Et sanctificabis eum.» Sed Moyses sanctificabat visibilibus sacramentis per ministerium, Dominus autem invisibilis gratia per Spiritum sanctum (8) ubi est totus fructus visibilium sacramentorum: nam (9) sine hac sanctificatione visibilia sacramenta nil prosunt. Si quis hoc melius aperire poterit, non invidio.